
 

 

COMUNE DI CIVITAQUANA 

LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 121 del 20/06/2022 

REGISTRO GENERALE N. 121 del 20/06/2022 
DETERMINAZIONE N. 20 DEL 08/06/2022 
Proposta  n. 188 DEL 08/06/2022 

 

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI CONSEGUENTI AD AVVERSITÀ ATMOSFERICHE GIÀ 

SEGNALATE IN LOCALITÀ STERPARA, LEGGE REGIONALE N. 38/2016, 

ANNUALITÀ 2022.DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

 

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

 

VISTO: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 22/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024, secondo lo schema di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011;  

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 27/09/2021 con il quale è stato attribuito al sottoscritto Gabriele Margiovanni l’incarico di 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici,ai sensi degli artt. 50 – comma 10, 107, 109 e 110 – comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 

del 18/08/2000; 

- la Legge Regionale n. 38 del 24/11/2016 recante “Disposizioni in favore dei Centri di Ricerca del settore agricolo. Interventi a 

sostegno del Settore della Cultura e della Formazione. Interventi a favore dei Comuni colpiti da avversità atmosferiche e ulteriori 

disposizioni urgenti. Disposizioni in materia di protezione civile” ed in particolare l’Articolo 11 (Disposizioni a sostegno dei Comuni 

per interventi urgenti conseguenti ad avversità atmosferiche e per l'adeguamento delle infrastrutture urbane) che al comma 1, 

testualmente recita: “Al fine di far fronte alle spese sostenute dai Comuni per interventi urgenti conseguenti ad avversità 

atmosferiche, la Giunta regionale è autorizzata ad adottare uno specifico provvedimento di concessione di contributi da destinare al 

rimborso delle spese sostenute o da sostenere dai medesimi Comuni per l'adeguamento ed il recupero della funzionalità delle 

infrastrutture urbane”; 

DATO ATTO: 

- che presso il Dipartimento Infrastrutture - Trasporti, Servizio Difesa del Suolo (DPE013) e Servizio Infrastrutture (DPE018), sono 

pervenute diverse richieste di sostegno economico, rispondenti alle finalità della L.R. n. 38/2016, ex art. 11 - comma 1; 

- che con la DGR n. 817 del 13/12/2021 è stato deliberato dalla Regione Abruzzo di concorrere alle spese sostenute dai Comuni per 

il superamento delle situazioni di emergenza che hanno interessato il territorio regionale, nonché alle spese sostenute per il ripristino 

e l'adeguamento della piena funzionalità delle infrastrutture pubbliche urbane danneggiate a seguito di eventi atmosferici 

particolarmente intensi, per le quali si dispone l’assegnazione di provvidenze finanziarie regionali, e che i Servizi Difesa del Suolo 

DPE013 e Infrastrutture DPE018, del Dipartimento Infrastrutture - Trasporti (DPE) hanno posto in essere tutti gli adempimenti, 

rationae materiae, necessari connessi e conseguenti al deliberato; 

- che tra gli interventi finanziati con la richiamata Deliberazione di Giunta Regionale è stato previsto uno in favore del Comune di 

Civitaquana (PE) per un importo finanziario complessivo pari a complessivi euro 62.500,00 per la realizzazione dell’intervento 

denominato “Interventi urgenti conseguenti ad avversità atmosferiche già segnalate in loc.tà Sterpara del Comune di Civitaquana 

(PE).”; 

- altresì che è stata stipulata, per quanto sopra detto, apposita Convenzione tra la Regione Abruzzo e l’Amministrazione Comunale 

di Civitaquana (PE) per la realizzazione delle opere in argomento; 

PREMESSO: 

- che per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto esecutivo con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 30/05/2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 121 del 20/06/2022 

ATTESO: 

- che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo operatore 

economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

VISTO: 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

• importo contrattuale complessivo dei lavori: € 46.500,00 di cui   

a) per lavori a misura € 42.898,72  

b) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.601,28 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad € 150.000,00 e che, pertanto, è possibile 

procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di 

conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del 

Decreto Legislativo n. 50/2016; 

PRESO ATTO: 

- Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del Decreto Legislativo n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono 

essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o 

ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare; 

CONSIDERATO CHE: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a 

cura del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, in particolare il ribasso offerto risulta congruo sull’importo dei lavori posto 

a base di sondaggio di mercato ritenendo lo stesso coerente e conforme rispetto ai correnti prezzi di mercato; 

VISTO: 

- che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante le risorse della Legge n. 38 del 24/11/2016, annualità 2022, di cui 

alla Delibera di Giunta Regionale n. 817 del 13/12/2021: 

- che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico MUCCIANTE ANTONIO, con sede in 

Carpineto Della Nora (PE), Contrada La Fara n. 3, codice fiscale MCCNTN49R21B827C e partita IVA 00278100680, in quanto 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione 

necessaria all’esecuzione dei lavori, anche in considerazione del fatto che si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 

condizioni richieste dal RUP; 

CONSTATATO: 

- il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50/2016 nonché  dei 

requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata, per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

PRESO ATTO: 

- della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC INPS_31586451 Data richiesta 

06/06/2022 Scadenza validità 04/10/2022; 

DATO ATTO: 

- che, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, occorre adottare la presente determinazione a 

contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;   

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 121 del 20/06/2022 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO: 

- che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 926813314E; 

VISTO: 

- il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa MUCCIANTE ANTONIO, con 

sede in Carpineto Della Nora (PE), Contrada La Fara n. 3, codice fiscale MCCNTN49R21B827C e partita IVA 

00278100680, i lavori di “INTERVENTI URGENTI CONSEGUENTI AD AVVERSITÀ ATMOSFERICHE GIÀ SEGNALATE 

IN LOCALITÀ STERPARA, LEGGE REGIONALE N. 38/2016, ANNUALITÀ 2022”, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. per un importo di € 42.040,75 a cui si 

aggiungono € 3.601,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 45.642,03 

oltre IVA alle aliquote di legge; 

3. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000: 

a) fine da perseguire: messa in sicurezza del tratto di strada comunale denominata “Località Sterpara”;  

b) oggetto del contratto: affidamento di lavori;   

c) forma del contratto: contratto d’appalto stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 50/2016;   

d) clausole essenziali: si fa riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto di cui al progetto definitivo esecutivo approvato 

con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 3005/2022; 

4. Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 45.642,03, comprensivo degli oneri per la 

sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;    

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 a carico del Bilancio le somme di 

seguito indicate: 

Intervento  Codice   

Capitolo 2580 Descrizione  

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG 926813314E CUP B55F21007340002  

Creditore MUCCIANTE ANTONIO  

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  45.642,03 

Causale Realizzazione Lavori  

  

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 121 del 20/06/2022 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di confermare che, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento (RUP) è il 

sottoscritto Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del Decreto 

Legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;    

9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e 

l’esecuzione del contratto;    

10. Di trasmettere il presente provvedimento:   

◦ all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;  

◦ all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio.   

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 
Gabriele Margiovanni 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine 

alla proposta n.ro 188 del 08/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MARGIOVANNI GABRIELE in data 08/06/2022. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 188 del 08/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Ann

o 

Capi

tolo 

Nu

m. 

Pro

gr. 

Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo M

iss

. 

Pr

ogr

. 

Tit

olo 

M.A

ggr. 
Codice Descrizione 

202

2 
2580 42 2 11 01 2 02 

2.02.02.01.

999 
Altri terreni n.a.c. 45.642,03 

 

Civitaquana, lì 20/06/2022 Il Dirigente del Settore Bilancio 

 RAG. CHIULLI PATRIZIO 

 
Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile CHIULLI PATRIZIO il 20/06/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 323 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 121 del 20/06/2022 

Il 20/06/2022 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro 121 del 20/06/2022 con 

oggetto: 
INTERVENTI URGENTI CONSEGUENTI AD AVVERSITÀ ATMOSFERICHE GIÀ SEGNALATE 

IN LOCALITÀ STERPARA, LEGGE REGIONALE N. 38/2016, ANNUALITÀ 2022.DETERMINA 

DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
 

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da  MARGIOVANNI GABRIELE il 20/06/2022. 


